АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

Елабужского муниципального района

П Р О Т О К О Л

 «06» апреля  2017 года                                                                  № 2
Председатель –

	Заместитель председателя  антитеррористической комиссии

в Елабужском муниципальном районе,

Руководитель аппарата Совета

Елабужского муниципального района
	-
	Романов
Александр Владимирович

Присутствовали:
1. Члены антитеррористической комиссии – 20 человек из 26 согласно списку.
2. Приглашенные: помощник прокурора города, председатели палат, главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций города.
Заседание антитеррористической комиссии вел Заместитель председателя антитеррористической комиссии.
На заседании Комиссии рассмотрены следующие вопросы:
1.  «Анализ проведенных обследований мест с массовым пребыванием людей и мерах по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности в Елабужском муниципальном районе».
Докладчик: Исланов Роман Леонидович - руководитель Исполнительного комитета Елабужского муниципального района.

2.  «О работе Елабужской городской прокуратуры по противодействию терроризму»

Выступающий: Сафина Алсу Рафитовна – помощник прокурора Елабужской городской прокуратуры.

3.   «Об оперативной обстановке в регионе».

Выступающий: Антонов Дмитрий  Леонидович - начальник 5-ого отделения службы УФСБ России по Республике Татарстан (дислокация г.Елабуга)

4. «Антитеррористическая укрепленность объектов массового пребывания людей на территории Елабужского муниципального района и принятия, дополнительных мер по предотвращению террактов»

Выступающий: Мухаметзянов Айдар Раифович - заместитель начальника полиции МВД России по Елабужскому району по охране общественного порядка.

5. «О предупреждении террористических актов в работе общественного транспорта и объектах транспортной инфраструктуры на территории Елабужского муниципального района».

     Выступающий: Марданов Рамиль Ильясович – руководитель Исполнительного комитета  города Елабуга.

6. «Реализация аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Елабужском муниципальном районе»
Выступающий: Степанов Максим Александрович – начальник Елабужского РУЭС Набережночелниского ЗУЭС ОАО «Таттелеком.
Решение

совместного заседания Антитеррористической комиссии и Оперативной группы Елабужского муниципального района

№ 2 от 06 апреля 2017 года
1. Руководителям объектов жизнеобеспечения, учреждений с массовым пребыванием людей, организаций и предприятий города и района:

-осуществить дополнительный комплекс мер по антитеррористической защищенности вверенных объектов, установить на объектах усиленный пропускной и контрольно-досмотровый режим, обследовать объекты на предмет возможного проникновения на территорию посторонних лиц;

- особое внимание обращать на проверку подлинности документов, удостоверяющих личность граждан;

- разместить на своих объектах памятки профилактических мероприятий, направленных на выявление и предупреждение террористических актов, провести занятия с сотрудниками;

-обратить внимание на персональную ответственность руководителей за реализацию антитеррористических мероприятий, обеспечение безопасности функционирования объектов;

-организовать работу по устранению недостатков антитеррористической защищенности объектов.
Срок исполнения: до 11апреля 2017 года.

2. Отделу полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району:

-сообщать секретарю антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района о фактах обнаружения подозрительных предметов, взрывчатых устройств и веществ.

Срок исполнения: постоянно
      3.Департаменту ЖКХ и строительства, управляющим компаниям, руководителям ТСЖ:

- осуществить контроль по выявлению бесхозного автотранспорта, строительных бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств вблизи мест с массовым пребыванием людей.

Срок исполнения:  до 11 апреля 2017 г.

4.Подразделениям Управления МЧС в Елабужском муниципальном районе:

- провести дополнительные занятия с персоналом оперативно-дежурных служб по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий;

- спланировать и провести мероприятия по отработке способов эвакуации персонала из потенциально опасных предприятий и мест массового пребывания людей в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить контроль соблюдения организациями и гражданами мер пожарной безопасности;

Срок исполнения:  до 11апреля 2017 г.

5. Исполнительному комитету Елабужского муниципального района:

- представить в отдел МВД РФ по Елабужскому району обновленный перечень мест массового пребывания людей, перечень объектов культуры, объектов здравоохранения, объектов спорта и объектов Министерства труда и социальной защиты, расположенных на территории г. Елабуга и Елабужского муниципального района.

Срок исполнения: до 11 апреля 2017 г.

6. Исполнительному комитету города Елабуга:

- контролировать инструктажи, направленные на повышение бдительности водителей общественного и специального транспорта по предупреждению террористических актов;

- организовать работу с руководителями транспортных организаций по проведению мероприятий антитеррористической защищенности.

Срок исполнения: до 11 апреля 2017 г.

7. Главам  сельских поселений Елабужского муниципального района:

-провести беседы с жителями о необходимости обращать внимание на появление посторонних граждан и при выявлении таковых сразу же сообщать в полицию или своему участковому.

Срок исполнения: до 11апреля 2017 года.
8. Оперативной группе Елабужского муниципального района:

- обеспечить готовность сил и средств Елабужского муниципального района к проведению первоочередных мероприятий по пресечению террористических актов, ликвидации и минимизации их последствий. Определить порядок действий в случае обострения обстановки.

Срок исполнения: постоянно

9. Секретарю антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района:

- спланировать на очередном заседании антитеррористической комиссии заслушивание информации о проделанной работе по антитеррористической защищенности  руководителя предприятия ОАО «Елабужское хлебоприемное предприятие».

        Срок исполнения: II квартал  2017г.
   10. Отделу СМИ Совета Елабужского муниципального района, ОАО «ТАТМЕДИА» «АЛПРЕСС»:

- обеспечить информирование населения о порядке действий при наличии информации о возможности совершения террористического акта, угрозе возникновения террористических актов посредством размещения информации в СМИ.
Срок исполнения: до 11апреля 2017 г.

11. Информацию о ходе исполнения поручений настоящего решения представить в указанные сроки секретарю Антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе

Заместитель председателя  антитеррористической комиссии

в Елабужском муниципальном районе,

Руководитель аппарата Совета

Елабужского муниципального района                                          А.В. Романов

Секретарь Комиссии                                                                        С.М. Гумерова